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1 INLEDNING    

I samhället kopplas ofta barn och natur ihop, naturen hör ihop med barndomen. Man fö-

reställer sig ofta att naturen betraktas som god för barnen och att barnen mår bra av att 

vara i naturen. (Änggård 2014 s. 14) Barn lever till stor del genom sina sinnen och naturen 

ger många möjligheter till sinnesupplevelser. Sinnesupplevelserna är både personliga och 

kulturella. De frigör för var och en personliga minnen av bland annat naturen men också 

hur vi ser att naturen är präglad till den kultur vi tillhör. (Änggård 2014 s. 13–14)  

 

Trots det goda som sägs om effekterna med att vara utomhus vistas barn mindre utomhus 

än tidigare generationer. Det beror bland annat på urbaniseringen och andra samhällsför-

ändringar. (Änggård 2014 s. 20) Även sociala faror och trafiksituationen i större städer är 

faktorer som begränsar barns möjlighet till att utforska sin omgivning och röra sig utom-

hus. Änggård (2014 s. 20) beskriver vidare att en annan orsak som också påverkat det 

faktum att barn är mindre ute är digitala prylar, vilket leder till att den fria leken ersätts 

med schemalagda aktiviteter. Det har även konstaterats att barn i dagens samhälle oftare 

har koncentrationssvårigheter som kan bero på stress. Det här kan påverka lärande bland 

annat genom att barn inte lär sig det som förväntas att de ska lära sig. Det kan 

också leda till att barn kan få andra utmaningar med lärande. (Ohlsson 2015 s. 20)     

 

Utemiljöerna som barnen har tillgång till och utevistelserna under dagen har en stor 

och betydande roll för barnens hälsa. Det är därför viktigt att daghemmen planerar in ute-

vistelser i den dagliga verksamheten. Att vistas i naturen har en lugnande inverkan på 

barn och utevistelserna kan även minska stresshormonerna. Det kan även bli lättare för 

barn att anpassa sig inomhus efter att de fått vara ute i den friska luften. (Osswald 2015 s. 

6)  

 

Utomhuspedagogikens mål är att man ska kunna flytta delar av undervisningen inifrån 

klassrum ut i naturen. Genom utomhuspedagogiska perspektiv kan man göra utevistelsen 

till en metod för att till exempel uppfylla läroplanens mål och också för att stimulera 

barnens utveckling och lärande. (Ohlsson 2015 s. 11)  
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2 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNING  

Arbetet är ett beställningsarbete från Barnavårdsföreningen i Finland inom projektet om 

småbarnspedagogik och social delaktighet. Inom projektet valde vi temat utomhuspeda-

gogik i stadsmiljö. I takt med att naturmiljöerna reduceras till förmån för byggnader, sär-

skilt i urbana miljöer, blir daghemmets utemiljö och vad man gör utomhus allt viktigare. 

(Björklund 2016 s. 38) Att vistas utomhus är en naturlig del av dagen på daghemmet. 

Barnen ska få möjlighet att röra på sig och leka utomhus varje dag. (Utbildningsstyrelsen 

2018) Syftet med vårt arbete är att vi vill skapa en handbok till daghemmet Brita Maria 

Renlund som är ett av Barnavårdsföreningen i Finlands daghem. Med vårt arbete vill vi 

stödja daghemmet med pedagogiska aktiviteter som man kan göra på olika naturområ-

den för att kunna flytta delar av verksamheten ut. Vi vill också samla information om 

effekten med utomhusvistelse för barnen och personalen. Vi har valt att använda produkt-

utveckling som metod och göra en handbok då vi ansåg att det kommer vara till större 

nytta för beställarna än om vi skulle använda oss av en annan metod.   

Frågeställningar som vi kommer behandla är: 

- Vilken effekt skulle en ökad utomhusvistelse ha på barnen och personalen? 

- Vilka pedagogiska aktiviteter ska handboken innehålla för att uppfylla de behov 

daghemmet har? 

2.1 Pedagogiska aktiviteter 

Handboken kommer innehålla olika pedagogiska aktiviteter som man kan utföra utom-

hus. Pedagogiska aktiviteter ska stöda barnens utveckling och lärande. Målet är att främja 

barns välbefinnande, lärande och mångsidig kompetens. (Utbildningsstyrelsen 2018) Till 

den mångsidiga kompetensen hör bland annat vardagskompetens vilket innebär att barnen 

ska kunna ta hand om sig själva och värna om sin hälsa och trygghet. Till mångsidig 

kompetens hör också multilitteracitet vilket är färdigheter i bildkunskap, numerisk läs-

kunnighet och grundläggande läskunskap. Också barns förmåga att tänka och lära sig ska 

stödas inom småbarnspedagogiken. (Utbildningsstyrelsen 2018) 

Exempel på lärområden är språk och matematik. Uttrycksformer som är både musika-

liska, visuella, verbala och kroppsliga hör också till lärområden. Barnen ska också 
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handledas att utforska och röra sig i naturen och den byggda miljön. (Utbildningsstyrelsen 

2018)  

2.2 Avgränsningar 

Vårt arbete kommer endast att fokusera på utomhuspedagogik inom småbarnspedagogi-

ken. Barnavårdsföreningen i Finland har sex daghem i Helsingfors vilket gör att vårt ar-

bete är begränsat till Helsingfors stadsmiljö. Vi har även avgränsat vårt arbete genom att 

vi kommer fokusera på ett daghem till vilket vi gör en handbok, daghemmet är Brita 

Maria Renlunds daghem som ligger i Berghäll, Helsingfors. Målgruppen som vi kommer 

att fokusera på är barnen på daghemmet som är 1–6 år. Då det gäller data vi samlat in har 

vi begränsat årtalen från 2010–2020. Vi har ändå några undantag. Då vi använt oss av 

äldre källor har orsaken varit att den litteraturen har innehållit information om vår teore-

tiska referensram. Då har vi ansett att vi kan använda äldre källor eftersom det har handlat 

om teorier som inte har ändrats under åren. Vi har även valt att använda ett fåtal äldre 

källor eftersom vi anser att de stöder vårt arbete. 

3 BAKGRUND OCH TIDIGARE FORSKNING 

Människan har alltid varit nära med naturen. Filosofen Aristoteles (384–322 f.Kr) hade 

ett stort intresse för naturen och studerade förändringar som inträffade i naturen, han hade 

en organisk och en helhelhetssyn på naturen. Aristoteles utgick från våra sinnen och hur 

direkta sinnesupplevelser är väsentliga för lärande av natur och kulturfenomen i miljön, 

vilket också är en grund för utomhuspedagogiken. (Dahlgren & Szczepanski 1997 s.13–

14) Även Fröbel tog upp i sin bok; människans fostran (1826) vikten av besök i naturen 

och menade att barn ska få göra regelbundna besök i naturmiljöer. (Änggård 2014 s. 15) 

Fröbel tog också upp att det viktigaste inte var att barnen lärde sig namn på växter och 

djur utan att de stimulerades att uppleva naturen med sina sinnen. (Änggård 2014) 

 

Änggård (2014 s. 17) beskriver att ett annat viktigt fält som bidragit till tankesättet att 

barn och natur hör ihop är konsten och barnlitteraturen. En konstnär som haft stor bety-

delse för att föra in naturen i barnlitteraturen är barnboksförfattaren och illustratören Elsa 

Beskow. I hennes illustrationer och bilderböcker har naturmotiven en stark ställning. 
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(Änggård 2014 s. 17) Även författaren Astrid Lindgren och hennes böcker har haft en 

betydande roll. I många av hennes böcker är naturen den plats där berättelsen utspelar sig 

i. I många av Lindgrens böcker visas skogen som en plats där man lär sig och naturen 

visas som en plats för lek. (Änggård 2014 s.18) 

3.1 Begreppet utomhuspedagogik  

Utomhuspedagogik är ett tvärvetenskapligt forsknings- och utbildningsområde. Utom-

huspedagogikens främsta mål är att lärande och undervisning som ofta sker inomhus i 

klassrum flyttas ut till olika natur- och kulturlandskap, samt samhällsliv. Utomhusmiljön 

är för utomhuspedagogen en lika självklar lärandemiljö som bibliotek eller klassrum. 

(Linköpings Universitet 2017) Inom utomhuspedagogiken betonas både boklig bildning 

och sinnlig upplevelse. Med det menas att vi inte endast lär oss genom att läsa och lyssna 

utan också genom att använda oss av våra andra sinnen som att lukta, smaka och känna. 

(Szczepanski 2012) Ohlsson (2015) tar upp att sinnena spelar en betydande roll då det 

gäller lärande och att det är viktigt att använda sig av alla sinnen i vardagen. Genom att 

använda mänskans olika sinnen kan det påverka hur man upplever platsen man vistas på. 

(Szczepanski 2013)    

 

Inom utomhuspedagogiken lyfts även platsens betydelse upp som en central punkt. 

(Szczepanski 2012) Szczepanski (2012) beskriver att utomhuspedagogiken är ett kom-

plement till den traditionella pedagogiken och att den miljön som vi vistas i och upple-

velser som vi skapar i vår närmiljö utgör en bas för lärande. Szczepanski (2013) nämner 

att behovet att utvidga läranderummet och skapandet av en lokal platskänsla är viktigt 

eftersom det oftare händer att barns mentala landskap blir begränsade av bland annat lä-

roplaner, tv och internet vilket gör att barn inte känner till sin närmiljö lika bra. Platskäns-

lan för närmiljön är viktig i lärande. Det ökar bland annat miljömedvetenhet, social rätt-

visa, mänskliga rättigheter och kunskap om globaliseringens villkor och effekter av den 

ifall pedagogen har vetande i hur man ska lära ut den här kunskapen. (Szczepanski 2013) 

 

Utomhuspedagogiken identifieras och utövas ofta i oredigerade miljöer som finns runt 

om oss i städerna som till exempel i skogar och vid vattenlandskap. (Szczepanski 2012) 

Många kopplar utomhuspedagogiken till att vistas i skogen men det stämmer inte alltid, 
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man måste inte vara ute i skogen för att få en fin utevistelse. (Osswald, 2015) Utomhus-

pedagogiken kan också tillämpas i redigerade och ordnade miljöer som till exem-

pel vid botaniska trädgårdar, djurparker eller natur- och kulturhistoriska mu-

seer. (Szczepanski 2012)    

  

Szczepanski (2013 s. 6–7) konstaterar också att fler pedagoger inte har en egen lärmiljö-

relation och därför kan ha svårt att knyta an till en lärmiljö utomhus som man kan an-

vända till undervisningen, men också att pedagogerna har kunskapsbrist om vad som an-

ses vara utomhuspedagogik i ett undervisningssyfte. Efter man har varit på en plats flera 

gånger får man en platsmedvetenhet som gör att man kan utnyttja miljön som en under-

visningsplats och utföra olika miljöexperiment på den platsen.  

3.2 Olika utomhuspedagogiska verksamheter i Finland 

I Finland finns det olika föreningar som jobbar med utomhus pedagogik. Finlands 

svenska idrott förbundet jobbat aktivt med utomhuspedagogik i en form av skogsmulle-

verksamhet som riktar sig till barn under skolåldern sedan 1979. Verksamheten är 

mångsidig och en av de viktigaste punkterna i verksamheten är att väcka ett naturintresse 

för barn. Men även att barn ska få vara ute, röra på sig och ha roligt. (Finlands Svenska 

Idrott) Skogsmulleverksamheten har som mål att vara mycket i naturen där barns utveckl-

ing och styrkor beaktas. Skogsmulle-figuren är en fantasifigur och ett pedagogiskt hjälp-

medel för småbarnspedagogen. Lärmiljön för skogsmulleverksamheten är en viktig plats 

för verksamheten. Platsen kallas ofta för skogsmulleplatsen som är en plats för gemen-

skap och enskilda lekar. Verksamheten har olika specifika mål när man är i naturen och 

man ska inte skynda sig snabbt igenom eftersom barnen ska komma ihåg kunskapen. När 

ett daghem har regelbunden skogsmulleverksamhet i minst ett halv års förverkligande kan 

ett certifikat beviljas för enheten. För År 2019 har 10 daghem fått skogsmulleverksamhet 

certifikatet. (Finlands Svenska Idrott) 

 

Suomen Latu är en organisation som vill få mänskor att öka på utevistelserna i vardagen. 

De vill speciellt också öka på barnens utevistelser under alla årstider eftersom naturen ger 

barnen möjlighet att röra på sig och lära sig på ett inspirerande sätt. Samtidigt lär sig 

barnen hälsosamma värderingar i livet och kan få en positiv inställning till att röra på sig. 
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(Suomen Latu) Suomen Latus aktiviteter baserar sig på Muumien Ulkoilukoulu, där de 

uppmanar barn och familjer att röra på sig utomhus under alla årstider. Inom småbarns-

pedagogiken kan den ingå i undervisningen och ger barn ett sätt att öva på deras fysiska 

och sociala färdigheter som barnen kommer bära med sig i framtiden. (Suomen Latu) 

Aktiviteterna som Suomen Latu ordnar baserar sig också på Skogsmulleverksamheten.  

Suomen Latu ordnar även Luonnossa kotonaan-verksamhet vilket innehåller aktiviteter 

inom småbarnspedagogiken där aktiviteterna betonar lek, rörelse och att samarbeta. (Su-

omen Latu) Tunteet hukassa-skogsäventyr är också något som Suomen Latu ordnar. Tun-

teet hukassa-skogsäventyr innehåller aktiviteter där barn under skolåldern lär sig känslo-

mässiga färdigheter med hjälp av naturen. (Suomen Latu) Övningar som används är bland 

annat sensoriska övningar, kroppsmedvetenhetsövningar och färgterapi. (Suomen Latu)  

 

Natur och Miljö har fyra naturskolor i Svenskfinland där de jobbar med både skola och 

daghem för att öka pedagogik utomhus. Personalen som jobbar i naturskolorna besöker 

olika daghem och skolor för att utföra naturskoldagar utomhus med barnen och de utövar 

pedagogiska aktiviteter som bygger på läroplansgrunder. Natur och miljö har även fort-

bildningar för pedagoger och studenter samt läger för barn och unga. (Natur och Miljö) 

 

Finlands natur- och miljöförbund RF har en hemsida mappa.fi (materialbank) där man 

kan hitta varierande material för utomhuspedagogik, miljöpedagogik och undervisning 

för hållbar utveckling. Det finns mycket material i materialbanken på MAPPA och om 

man väljer att registrera sig på deras hemsida kan man sammanställa en egen friluftsdag 

med hjälp av deras program. Det finns även färdigt sammanställda program som program 

för friluftsdagar samt lektioner. (Finlands natur- och miljöskolförbund RF) De ordnar 

även natur- och miljödagar för olika grupper och också utbildningar och evenemang är 

något som de ordnar. (Finlands natur- och miljöförbund rf) 

 

Luonto-Liitto är en finskspråkig organisation som skyddar natur och miljö och är grundad 

1943. Organisationen jobbar med barn och unga för att lära ut hur man kan arbeta för en 

bättre natur. Luonto-Liitto ger ut varierande material om natur och miljö och de ordnar 

även på olika håll i Finland eftermiddagsklubbar för barn och miljögrupper för ungdomar. 

Luonto-Liitto ordnar även tiotal natur-läger för barn mellan 7 och 15 år varje år. Luonto-

Liitto ordnar även olika miljökurser för olika åldrar. (Luonto-Liitto) 
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I Finland finns det även olika daghem runt om i landet som satsar på utomhuspedagogik 

och som har en utomhuspedagogisk tyngdpunkt. I daghemmen med en utomhuspedago-

gisk betoning är barngrupperna utomhus en stor del av vardagen. (Natur och Miljö) 

3.3 Effekten hos barn med att vara ute  

Känslan för naturen grundläggs genom att vara i naturen i alla väder och i alla årstider, 

då får barnen följa med naturens skiftningar i olika miljöer. Genom att vistas utomhus får 

barnen ett förhållningssätt till naturen och miljön och på samma gång lär de sig förstå sin 

delaktighet i naturens kretslopp. (Friluftsfrämjandet) 

 

Det konstateras oftare koncentrationssvårigheter och andra beteendestörningar hos 

barn jämfört med förut. En ökad stressnivå kan bland annat bero på att daghemsgrupperna 

är stora och ljudnivån är hög. Också om personalen är stressad kan barnen bli stres-

sade. Att vistas utomhus med naturmark runt sig kan ha en stimulerande och lugnande 

verkan på både barn och vuxna. (Boldemann, 2014) Cooper (2015) lyfter fram att barn 

koncentrerar sig bättre inomhus efter att de vistats utomhus. Även barn med till exempel 

ADHD har det lättare att koncentrera sig efter en utevistelse. (Cooper 2015) 

 

Utevistelser har en positiv inverkan på barn och det är därför viktigt att öka barnens in-

tresse med att vara ute. Barns rörelseutrymme i sin egen närmiljö är ofta begränsat, sär-

skilt i de större städerna. För många barn är den utemiljön de upplever på daghemmet den 

enda de har tillgång till i vardagen. Hur de utemiljöerna är utformade borde därför bli 

alltmer styrande. (Björklund 2016 s. 38) Desto mer och oftare barnen är ute och vistas i 

naturen desto positivare bild och känsla har barnen av naturen, vilket kan öka barnens 

intresse för utevistelser på fritiden och utanför daghemmet. (Osswald 2015) I en under-

sökning gjort av Cooper (2015) rekommenderas det att barnen ska vara minst 30 minuter 

ute ifall man är inne i tre timmar. I en studie gjord av Leggett och Newman (2017 s. 27–

29) visar det sig att lekar och aktiviteter som äger rum utomhus är mera öppna, fria och 

mindre kontrollerade och de känns mer som lek än ett tillfälle att lära sig fastän målet 

skulle vara att lära sig. Också Cooper (2015) har undersökt vad det finns för olika fördelar 

med att leka och lära sig i naturen men också hur barnets hälsa har påverkats genom att 
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vara ute i naturen. Ett barn som växer ska vara utomhus några timmar per dag för att det 

har positiva effekter på barnets hälsa och lärande beskriver Cooper (2015). Cooper (2015) 

menar också att barnets fantasi ökar med utevistelser eftersom det inte finns några väggar 

eller rum som avgränsar. Det är speciellt viktigt att personalen vet och förstår vad barn-

domen har för betydelse i ett barns uppväxt och känner varje barn enskilt och beaktar 

barnets individuella utveckling och lärande. (Utbildningsstyrelsen2018)   

3.3.1 Fysiska effekter 

Fysiska effekter som naturen och utevistelser har på barn är bland annat att barnen hålls 

friskare. Barn som vistas mycket utomhus är generellt friskare än barn som är mycket 

inomhus. Inomhus sprids smittor och bakterier snabbare än utomhus. (Ohlsson 2015 s. 

20) Utevistelser kan även hindra luftburna infektionssjukdomar och de barn som oftare 

vistas utomhus i frisk luft och solsken har ett starkare immunförsvar. (Osswald 2015 s. 6) 

Att vistas ute i naturen stärker barns fin- och grovmotorik då de rör sig på områden som 

inte är platta. Även balansen hos barn blir bättre. (Ohlsson 2015 s. 21)  

 

Också konditionen ökar hos barnen då de vistas utomhus som en effekt av att de rör på 

sig och har möjlighet att springa av sig. (Änggård 2014 s. 24–26) Änggård (2014 s. 29-

31) beskriver att utomhusmiljön tillåter barn att vara rörligare, livligare och mer kreativa 

än vad de kan vara inomhus. Utomhus finns det gott om utrymme och material där barn 

själva kan välja var de vill leka. I skogen förbättras barnens fysiska hälsa bäst men ifall 

daghemmet inte har tillgång till skogsmiljöer fungerar det bra med en lekplats att vistas 

i. Cooper (2015) rekommenderar att det ska finnas minst sju kvadratmeter per barn att 

röra sig på. Men även att det ska finnas olika terränger på uteplatsen som gräs, sand, 

blommor och stenar. Pedagoger ska uppmuntra barn att leka med vad som finns runt om 

dem utomhus på olika sätt. (Cooper 2015)  

3.3.2 Psykiska effekter 

Det finns också mentala vinster med att vara ute. Ett exempel är att barn som är ute bland 

annat känner mer glädje och lust. Utomhus är barn inte begränsade av fyra väggar vilket 

leder till att de känner mer frihet och även gemenskap. Utomhusmiljöer är även lugnande 
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och de minskar stress. Efter att barnen varit ute har de lättare att koncentrera sig och även 

minneskapaciteten ökar. (Änggård 2014 s. 23–24 & s. 27–28) Cooper (2015) tar upp att 

då barn är ute och leker och lär sig så stärks självförtroendet och också självregleringen.  

3.3.3 Sociala effekter 

Det sociala samspelet mellan barn stärks genom att vara ute i naturen. Naturen är en av 

de bästa platserna att lära känna varandra på. (Ohlsson 2015 s. 22) Det beror bland annat 

på att naturen är en mer könsneutral lekmiljö där det inte finns något färdigt lekmaterial, 

man kan vara icke-könstypiska. I naturen leker alla på sina egna villkor och det kan lättare 

hända att nya kompisrelationer uppstår. (Osswald 2015 s.6, Änggård 2014 s. 36–38)  

 

Att vara utomhus ger barn även en social och emotionell träning. Barn tränas i att samar-

beta och hjälpa varandra och de undviker konflikter och aggressioner som kan uppkomma 

när de konkurrerar om leksaker och utrymme inomhus. (Änggård 2014 s. 31–32) Det här 

beskriver Änggård (2014) som lekharmoni. Barnen slåss inte om leksaker eftersom det i 

naturen finns obegränsat med material. Då det i naturen inte finns färdiga lekmaterial ökar 

även kreativiteten och fantasin hos barn då de själva ska, med hjälp av en pedagog vid 

behov, hitta på lekar eller andra aktiviteter. (Eriksson et.al 2007 s.40) Även Leggett och 

Newman (2017 s. 27–29) tar upp att när man utövar utomhuslekar behöver man inte för-

klara och ge lika strikta instruktioner som inomhus utan barnen kan själva hitta på lekar 

och verktyg i naturen.   

3.3.4 Lärande 

Förmågan att lära sig stärks av att vara utomhus i naturmiljöer. (Osswald 2015 s. 6) Barn 

lär sig namn på till exempel växter och djur på ett annat sätt ute i naturen än att läsa om 

det i en bok. I naturen har barn även en möjlighet att förstå helheter och processer. Till 

exempel genom att delta i kompostering eller odling kan de lära sig ett kretsloppstänkande 

på ett konkret sätt. (Änggård 2014 s. 32–34) Cooper (2015) beskriver att barn lär sig att 

förstå ekosystemet, hur mat blir till men även hur naturen tar och processar allt. I städer 

tar man ofta och planterar olika örter eller blommor inomhus för att visa barn hur det 

fungerar när något växer men ifall man gör det utomhus blir barnen mer motiverade att 
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gå utomhus. Att använda sig av naturen och miljön i lärandet väcker intresse och stimu-

lerar hjärnans tillväxt speciellt för barn i åldrarna tre till sex år. (Friluftsfrämjandet) 

Då man talar om lärande i relation till natur och miljö kan man utgå från orden i, om och 

för. Lärande i naturen handlar om att vara ute i naturen, utforska den och uppleva den 

med hjälp av alla sinnen. Det handlar också om att få möjlighet att göra det i olika natur-

miljöer och på olika sätt. (Björklund 2016 s. 50) Lärande om naturen beskriver Björklund 

(2016 s. 50) som att skaffa sig kunskap om naturen och naturens olika system. Lärande 

för naturen handlar om att ta ställning och skapa engagemang för naturen. Barnen kan till 

exempel diskutera olika dilemman om miljöproblematiken och hitta på lösningar till dem. 

(Björklund 2016 s. 50)  

Utomhuspedagogik har en stark tro på att en naturkänsla som grundläggs i barndomen 

följer med senare i livet och ger livskvalitet men samtidigt miljömedvetenhet, barn lär sig 

vara rädda om naturen då de får vistas i den. (Änggård 2014 s. 34–36)    

3.4 Grunderna för planen för småbarnspedagogik 

Man ska ta i beaktande att alla småbarnspedagogiska verksamheter skiljer sig från 

varandra när det gäller lärmiljöer, resurser, personalens utbildning och behörighetsvill-

kor, personalstruktur, barngruppens storlek och relationstalet mellan barn och personal 

(Utbildningsstyrelsen 2018) vilket gör att man på lokal nivå ska forma en egen plan 

för småbarnspedagogiken och ta i beaktande olikheterna och göra målen i enlighet med 

vad som passar stället. (Utbildningsstyrelsen 2018)  

 

Miljöfostran betonas starkare i den nya Grunderna för planen för småbarnspedagogiken 

(2018) vilket går hand i hand med utomhuspedagogik. Med miljöfostran menar man att 

barnet ska komma närmare naturen och uppskatta miljön, men även att barnet skall lära 

sig att bete sig ansvarsfullt i naturen. Miljöfostran har tre mål: att lära sig i miljön, att 

lära sig om miljön och att agera till förmån för miljön. (Utbildningsstyrelsen 2018) Det 

är viktigt att handleda barnen när man är i naturen så de lär sig att respektera djuren och 

växterna i naturen. Färdigheter som barnet ska lära sig när man är på utflykter är bland 

annat att inte skräpa ner i naturen, minska avfall, återanvändning 
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av föremål. Men samtidigt ska barnet handledas till att förstå konsekvenserna av olika 

handlingar man gör. (Utbildningsstyrelsen 2018)  

 

Planen för småbarnspedagogik i Helsingfors (2017) tar upp att småbarnspedagogiken 

bygger på en syn där barnet växer, utvecklas och lär sig genom att leka, kommunicera 

med andra och i den närmaste omgivningen. Aktiviteter i vardagen ska avspegla ett an-

svarsfullt förhållningssätt till naturen och närmiljön och barnet ska handledas till att 

handla ansvarsfullt i naturen. (Planen för småbarnspedagogik i Helsingfors 2017) Barnet 

ska också handledas att utforska och röra sig i naturen.  

 

Miljöfostran är något som också tas upp i Planen för småbarnspedagogik i Helsingfors 

(2017) och genom den vill man stärka barnets förhållande till naturen. Man vill också lära 

barnen att bete sig ansvarsfullt i naturen och barnet ska handledas till att respektera natu-

ren.  

Genom att barnet får positiva upplevelser av att vara utomhus och genom att använda 

olika sinnen lär sig barnet att njuta av naturen och närmiljön. Barnet och personalen ska 

båda känna glädje av att leka och göra saker tillsammans utomhus. (Planen för småbarns-

pedagogik i Helsingfors 2017) 

4 TEORETISK REFERENSRAM 

I det här kapitlet redogör vi vår teoretiska referensram för arbetet. Som teoretisk referens-

ram har vi valt Palmers trädmodell och Bronfenbrenners utvecklingsekologiska modell. 

Palmers trädmodell är en teori inom utomhuspedagogiken och Bronfenbrenners utveckl-

ingsekologiska modell strukturerar de miljöer barnen kommer i kontakt med i vardagen.  

4.1 Palmer´s tree model  

Palmers trädmodell är en av flera utomhuspedagogiska teorier. Vad som är specifikt 

med Palmers trädmodell är en helhet som gör utomhuspedagogik till den är. Modellen 

tar upp om; lärande om miljön, lärande för miljön och lärande i och av miljön. (Palmer 

1998 s.233)   
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Figur 1. Palmer´s tree model 

Lärande för miljön är bland annat att barn ska utveckla kritiskt tänkande och problemlös-

ning. Att pedagogen ska få barn att förstå verkliga världsproblem och se de riktiga pro-

blemen av vad som händer ifall man till exempel slänger skräp i naturen. (Palmer 1998 s. 

236) Pedagogen kan också visa barn att det finns många saker man kan gör i naturen som 

ett alternativ istället för att vara inne. Och att det inte är endast att rädda världen eller 

djuren utan att uppskatta vår fina natur och se saker mer ur ett ekologiskt tänkande. (Pal-

mer 1998 s.267–268)  

Lärande om naturen gör att barn får veta mer om sin närmiljö. Palmer (1998 s. 268) tar 

upp att det är viktigt att lära barn från en tidig ålder om miljön och att man ska visa barnen 

och tänka på vad naturen/miljön har att erbjuda. Det är också viktigt att göra barnen med-

vetna om hur naturen fungerar och hur man ska behandla naturen och ha en teoretisk 

grund för det. 

Lärande av och i naturen gör att barn utvecklar kreativt tänkande, men gör även att barnen 

får praktiska erfarenheter genom att till exempel bygga något, plocka, leka eller räkna. 

Med att de få erfarenheter i naturen gör att de bättre förstår hur man kan hjälpa naturen 

och ta hand om den. (Palmer 1998 s.269–270) 

Trädkronan i Palmers trädmodell innehåller de tre huvudpunkterna; att lära sig om natu-

ren, för naturen och i eller från naturen. I mitten av trädkronan beskrivs vad barn ska lära 
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sig om naturen när man följer Palmers modell och de tre huvudpunkterna. De är; miljö-

mässiga kunskaper, färdigheter och attityder samt begrepp. Trädets grund eller rot är 

betydelsefulla livserfarenheter dit man kan koppla tidigare erfarenheter som byggs på 

med nya erfarenheter samt barns känsla av delaktighet, gemenskap och förståelse. Barnen 

blir mer motiverade och mer kreativa och förstående ifall man har en utomhuspedagogik 

verksamhet. (Palmer 1998 s. 274–275) Det är viktigt att hjälpa barn att lära sig att upp-

skatta och njuta av naturen runt om dem för att de sedan har förståelse över att ta hand 

om naturen i vuxen ålder. (Palmer 1998 s.233) 

4.2 Bronfenbrenners utvecklingsekologiska modell 

För att strukturera de miljöer som barn kommer i kontakt med kan man använda sig av 

Urie Bronfenbrenners (1979) systemteoretiska modell vilken också kallas den utveckl-

ingsekologiska modellen. Modellen beskriver hur barn samspelar i olika miljöer och hur 

skilda miljöer relaterar till varandra. De här miljöerna kan påverka barnet både direkt och 

indirekt. (Björklid 2005 s. 30) Bronfenbrenners utvecklingsekologiska modell kan delas 

in i fyra system, mikro-, meso-, exo- och makrosystemet.  

 

Figur 2. Bronfenbrenners utvecklingsekologiska modell 
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4.2.1 Mikrosystemet  

Mikrosystemet eller mikronivån innebär barnets omedelbara miljö, närmiljön. Närmiljön 

kan vara till exempel familjen, hemmet, daghemmet eller olika fritidsaktiviteter. I sam-

verkan med de här miljöerna sker barnets utveckling genom aktiviteter de deltar i, roller 

de möter och sociala relationer som utvecklas i närmiljön. (Björklid 2005 s. 30) Att barnet 

aktivt utforskar sin närmiljö, vilket ofta sker spontant genom lekar, kan leda till en för-

ståelse och kunskap om närmiljön. (Björklid 2005 s. 30) För barn bildar naturupplevelser 

basen för en relation med naturen senare i livet. (Tuomaala & Myyryläinen 2002 s. 24)  

 

Det är viktigt att i barnets närmiljö tidigt ta in naturen som en del av vardagen för att 

barnet i framtiden ska ha förmågan att njuta av naturen och verka för en god livsmiljö. 

(Tuomaala & Myyryläinen 2002 s. 24)  

4.2.2 Mesosystemet 

Barn utvecklas inte bara i en miljö utan genom alla miljöer som barnet kommer i kontakt 

med. Mesosystemet beskriver Bronfenbrenner som relationer som utvecklas mellan olika 

närmiljöer (mikrosystem). Till mesosystem hör bland annat relationen mellan hemmet, 

daghemmet och andra fritidsaktiviteter. (Björklid 2005 s. 31)  

 

Grunderna för planen för småbarnspedagogik (2018) tar upp att i samarbete mellan dag-

hemmet och vårdnadshavarna ska barnet uppmuntras till fysisk aktivitet på fritiden i olika 

förhållanden utomhus, den fysiska aktiviteten ska vara en naturlig del av barnets dag.  

4.2.3 Exosystemet 

Exosystemet innehåller delar av mikrosystemet, till exempel familjen och daghemmet 

som indirekt påverkar den verklighet som barn möter. (Björklid 2005 s. 31) Något som 

hör till exosystemet och påverkar barnet är bland annat föräldrarnas arbete och arbetsti-

der. Även daghem ordnar förutsättningar för barnets aktiviteter inom barnets närmiljöer 

som till exempel inom familjen och på fritiden. (Härkönen 2001) Björklid (2005 s. 31) 

tar också upp att till exosystemet hör bland annat egenskaper hos kommunala förvalt-

ningar.  
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Föräldrarnas arbete och arbetstider kan påverka barnet om arbetsdagarna förlängs. Om 

arbetstiderna förlängs blir fritiden med barnen på kvällen kortare vilket kan leda till att 

utevistelserna blir kortare eller faller bort helt och utevistelserna byts till lekar inomhus.   

4.2.4 Makrosystemet 

Makrosystemet är den översta nivån i systemet. Makrosystemet omfattar de övergripande, 

ekonomiska och politiska förhållanden som ger möjligheter eller sätter ramar för verk-

samheter. De kan till exempel vara olika lagar eller läroplaner. (Björklid 2005 s. 31) Inom 

småbarnspedagogiken är Grunderna för planen för småbarnspedagogik ett styrdokument 

som sätter ramarna för den småbarnspedagogiska verksamheten.  

5 METODVAL  

I det här kapitlet presenteras produktutvecklingen för arbetet som baserar sig på Salonens 

(2013) konstruktivistiska modell om verksamhetsinriktade arbeten. I kapitlet kommer vi 

även ta upp vad verksamhetsinriktade arbeten är, handlingsplanen för vårt arbete och hur 

datainsamlingen kommer att ske. 

5.1 Produktutveckling 

I nästa stycke kommer produktutvecklingen presentera från planering till färdig produkt. 

Den färdiga produkten i arbetet kommer bli en handbok med olika utomhuspedagogiska 

aktiviteter. 

5.1.1 Salonens konstruktivistiska modell 

Till produktutvecklingen används Salonens konstruktivistiska modell. Salonens kon-

struktivistiska modell är indelad i sju faser. De är startfasen, planeringsfasen, inlednings-

fasen, bearbetningsfasen, kontrollfasen, avslutningsfasen och färdig produkt. (Salonen 

2013 s. 17-19) 
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Figur 3. Salonens konstruktivistiska modell 

 

Startfasen; I startfasen kommer utvecklingsprojektet att sättas i gång. I det här skedet 

kommer det tas upp utvecklingsprojektets preliminära idé samt utvecklingsprojektets be-

hov. I startfasen funderas det även på vilka aktörer som kommer delta i projektet och 

deras roll. Det här kommer visa riktningen för arbetet. (Salonen 2013 s. 17) 

 

Temat för arbetet är utomhuspedagogik i stadsmiljö. Den preliminära planen är att göra 

en handbok åt daghemmet Brita Maria Renlund som kan stöda daghemmet till mer verk-

samhet med en utomhuspedagogisk tyngd. Barn har idag inte samma möjlighet som tidi-

gare generationer att på egen hand upptäcka sin närmiljö och bli bekant med jord, vatten, 

växter och djur. Därför är utemiljön på daghemmet viktigare än någonsin för barns ut-

veckling. (Jungmark & Åkerblom 2015 s. 15) Även Björklund (2016 s. 38) tar upp att 

barns rörelseutrymme i sin närmiljö, särskilt i större städer, är begränsade. Därför har 

daghemmets utomhusmiljöer en stor betydelse för barnen. Ray et. al (2018 s. 324) beskri-

ver också att utomhusaktiviteter främjar även den fysiska hälsan och utvecklingen, den 

kognitiva funktionen, psykiskt välbefinnande samt hantering av psykiska störningar. Ge-

nom det ansågs det att det fanns ett behov för arbetet. Aktörer som kommer delta är per-

sonalen på Brita Maria Renlund.  

 

Planeringsfasen; Då det gäller planeringsfasen kommer en utvecklingsplan att skapas. I 

utvecklingsplanen kommer det tas upp målet med arbetet, olika delar i processen, aktö-

rerna som deltar, material som samlas in samt hur det materialet kommer samlas in. Det 

här är ett tidigt skede i utvecklingsprocessen så utvecklingsplanen är ännu i det här skedet 
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flexibel men den ska göras så noggrann som den i det här skedet kan göras. (Salonen 2013 

s. 17) 

 

I det här skedet är målet med arbetet är att skapa en handbok åt daghemmet Brita Maria 

Renlund med utomhuspedagogiska aktiviteter. Aktörer som deltar kommer vara persona-

len på daghemmet. Material kommer samlas in via böcker, artiklar samt via vetenskapliga 

källor. Även intervju med personalen kommer göras för att få information om hur varda-

gen ser ut på daghemmet och hurudana möjligheter de har till olika utomhusmiljöer. 

Materialet som samlas in kommer vara relevant för temat och kommer stöda målet med 

att göra en handbok åt daghemmet. 

 

Inledningsfasen; I inledningsfasen kommer utvecklingsprojektet att flyttas till ”fältet”. 

Det här kan vara en kort fas men här kommer man i kontakt med aktörerna och bestämmer 

om samarbetet. (Salonen 2013 s. 17) 

 

Här kontaktades daghemmet om examensarbetet samt vad intervjun kommer behandla. 

Före daghemmet kontaktades bestämdes det att expertintervju var metoden för intervjun. 

Genom expertintervjun kommer en person från daghemmet att intervjuas som är en expert 

på daghemmet. Frågorna kommer behandla daghemmets utomhusvistelser, utomhuspe-

dagogik på daghemmet och om handboken som kommer göras åt daghemmet. 

 

Bearbetningsfasen; Bearbetningsfasen är en av de mest betydande och tidskrävande de-

larna i utvecklingsprojektet. I den här fasen kommer utvecklingsprojektet att realiseras. 

Det vill säga; aktörerna (vilka som kommer delta i arbetet), hur arbetet kommer genom-

föras, vilken data behövs för att utveckla arbetet samt dokumentation. (Salonen 2013 s. 

18) 

 

Då det gäller bearbetningsfasen har en intervju med aktören gjorts och sedan ska intervjun 

transkiberas samt analyseras. Information samlades även in via litteratur och artiklar för 

att få kunskap om vad utomhuspedagogik är och hur den kan användas som en metod i 

verksamheten. Data som behövdes före aktiviteterna började utformas var hur daghem-

mets utomhusvistelser ser ut; hurudana möjligheter de har att vistas utomhus på olika 

naturområden samt vad de gör utomhus. Också daghemmets tankar om en handbok och 
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hurudana önskemål de har var relevant information som behövdes. Då det gäller att samla 

in data från litteratur och artiklar var det relevant att få information om utomhuspedagogik 

på daghem och vad det innebär. Även effekten med att vara utomhus vad något som leta-

des upp eftersom med hjälp av det var det lättare att tänka på aktiviteterna. Materialet gav 

även svar på andra forskningsfrågan i examensarbetet vilken var; Vilka pedagogiska ak-

tiviteter ska handboken innehålla för att uppfylla de behov daghemmet har? Efter att den 

information som behövts hade samlats in började handboken att forma sig. För att forma 

handboken togs både expertintervjun samt data från litteratur och artiklar i beaktande för 

att få en så bra handbok som möjligt. Under arbetets gång har vi även dokumenterat och 

skrivit ner de delar vi gjort och vad vi ska göra för att lättare hålla koll på arbetet. 

 

Kontrollfasen; Inom kontrollfasen kommer det hittills skapta arbetet att bedömas av skri-

benterna själva. Om det ännu finns något man är missnöjd med går man tillbaka till bear-

betningsfasen. Är man däremot nöjd med arbetet går man vidare till avslutningsfasen. 

(Salonen 2013 s. 18) 

 

Efter att handboken var klar gicks den igenom. Handboken innehöll i det här skedet vissa 

aktiviteter som efter granskning konstaterades att inte uppfyllde behovet och som inte var 

nödvändiga. Då gicks det tillbaka till bearbetningsfasen för att kolla vilka aktiviteter som 

kunde uteslutas. Efter att de aktiviteterna hade tagits bort var det dags för avslutningsske-

det. 

 

avslutningsfasen; I avslutningsfasen avslutas arbetet. Här avslutas både resultatet och 

utvecklingsprojektet som tillsammans blir det verksamhetsinriktade arbetet. (Salonen 

2013 s. 18) 

 

färdig produkt; I verksamhetsinriktade arbeten är den färdiga produkten ofta en konkret 

produkt. (Salonen 2013 s. 19) 

 

Den färdiga produkten i arbetet är en handbok med utomhuspedagogiska aktiviteter och 

olika lekar. Handboken är gjord åt personalen på daghemmet Brita Maria Renlund så att 

de lättare kan ta in utomhuspedagogiska aktiviteter i verksamheten och med hjälp av det 

flytta delar av verksamheten ut och genom det öka på utomhusvistelserna. Handboken 
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börjar med en inledning och en beskrivning på vad utomhuspedagogik är. Sedan presen-

teras en teoridel samt en lista på hur man kan förbereda en utomhusvistelse. Efter det 

presenteras olika utomhuspedagogiska aktiviteter som kan utföras i olika miljöer som 

daghemmet kommer i kontakt med i vardagen. Platsens betydelse är central punkt inom 

utomhuspedagogiken (Ohlsson 2015 s. 11) så i handboken presenteras olika aktiviteter 

som man kan utföra på olika naturplatser. Även aktiviteter för olika årstider kommer pre-

senteras och också för olika åldrar så att alla grupper på daghemmet kan ta del av hand-

boken. 

5.2 Verksamhetsinriktade arbeten 

Olika verksamhetsinriktade arbeten kan se olika ut. Det kan till exempel handla om att 

skapa en produkt, en modell, ett evenemang eller en mässa. Resultatet i ett verksamhets-

inriktat arbete gestaltas i en färdig produkt. Den färdiga produkten ska vara nyttig och 

uppfylla något behov i arbetslivet och för den professionella. (Silius-Ahonen & Haldin 

2014) Produkten man skapar ska effektivera och vägleda aktiviteter i arbetslivet. 

(Saastamoinen et. al 2018)  

Då man gör ett verksamhetsinriktat arbete är det också viktigt att man dokumenterar alla 

element som ingår och hela arbetsprocessen, hur man gått tillväga från idé till det som 

ska åstadkommas. (Silius-Ahonen & Haldin 2014) Då man gör ett verksamhetsinriktat 

arbete är det också vanligt att man gör upp en handlingsplan för arbetet. (Silius-Ahonen 

& Haldin 2014) I handlingsplanen tar man upp metoden/metoderna som kommer använ-

das i arbetet vilket i det här arbetet kommer vara en expertintervju. I handlingsplanen tas 

det också upp den teoretiska referensramen för arbetet och målgruppen. Den teoretiska 

referensramen i arbetet är Palmers trädmodell och Bronfenbrenners utvecklingsekolo-

giska modell. Målgruppen som vårt arbete kommer fokusera på är barnen på daghemmet 

Brita Maria Renlund som är från 1-6 år. Det sista steget i en handlingsplan är själva målet 

för arbetet vilket i det här fallet blir en handbok. (Silius-Ahonen & Haldin 2014)  
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Figur 4. Handlingsplan  

5.3 Datainsamling  

Som metod för datainsamling kommer vi göra en expertintervju och även samla in data 

genom litteratur och artiklar. Vi kommer intervjua en expert från daghemmet på daghem-

met Brita Maria Renlund som har koll på daghemmets rutiner och grupper. I Bilaga 2 

finns hittas epostmeddelandet som vi skickade till experten före intervjutillfället. Genom 

att intervjua en expert kommer vi få information om vilket behov som finns på daghem-

met, hur deras uteverksamhet sir ut och deras önskemål då det gäller handboken. Vi har 

delat upp intervjun i fyra olika teman (Bilaga 1) där första temat innehåller inledande 

frågor åt experten. Det andra temat kommer beröra frågor om daghemmet, det tredje te-

mat om utomhuspedagogik. Det sista temat som kommer behandlas i intervjun kommer 

vara frågor om handboken. Genom intervjun kommer vi få svar på vår andra forsknings-

fråga vilka pedagogiska aktiviteter ska handboken innehålla för att uppfylla de behov 

daghemmet har? Genom att samla in data får vi information om utomhuspedagogik som 

begrepp så vi kan koppla aktiviteterna till begreppet. Vi får också reda på utomhusvistel-

sens effekter så vi vet hur de olika aktiviteterna kan påverka barnen. För att få svar på vår 

första forskningsfråga vilken effekt skulle en ökad utomhusvistelse ha på barnen och per-

sonalen?  kommer vi vända oss till litteraturen för att hitta data. 

5.4 Etiska överväganden  

I vårt arbete kommer vi följa god vetenskaplig praxis och inte göra avvikelser från den. 

Eftersom vi inte personligen kan träffas med personen vi intervjuar kommer vi att sända 

Barn på daghem-
met Brita Maria 
Renlund från 1-6 
år 
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kategorierna intervjun kommer innehålla på förhand till personen och ha en intervju sedan 

via internet. Undersökningsmaterialet som vi samlar in kommer bevaras på ett tryggt 

ställe så att ingen utomstående kan ha tillgång till materialet som vi samlar in från inter-

vjun. (Yrkeshögskolan Arcada 2012). Vår intervju är planerad, och ska genomföras och 

rapporteras samt all data som vi samlar in från intervjun kommer att lagras på det sättet 

som vetenskapliga fakta förutsätter. (TENK 2012 s. 18) Det är därför viktigt att tänka på 

de etiska aspekterna som kan uppkomma då man gör en undersökning. Henric-

son (2012 s. 70) beskriver att forskningsetiken grundar sig på respekt för andra mänskor 

och det är viktigt att ta dem på allvar. Personen som deltar i undersökningen ska också få 

fullständig information om studien. Personen ska få information om syftet med undersök-

ningen och också om hur data kommer användas. (Jacobsen 2012) God vetenskaplig 

praxis i studier vid Arcada (Yrkeshögskolan Arcada 2012) lyfter också fram etiska 

aspekter då man gör en undersökning.  

 

Vi bandade in intervjun med personens tillstånd. Efter att intervjun var gjord transkibera-

des den och efter transkiberingen raderades intervjumaterialet från inspelningen. All data 

vi samlat in från intervjun har bevarats på ett säkert ställe där bara vi kommit åt det.  

6 ANALYS OCH RESULTAT 

I det här kapitlet kommer vi presentera resultatet av intervjun och resultatet av litteratur-

sökningen. Resultaten besvarar våra frågeställningar.  

6.1 Analys och resultatredovisning av analys på intervju 

För att analysera intervjun har vi använt oss av en kvalitativ innehållsanalys med en in-

duktiv insats. Den induktiva innehållsanalysen görs genom att läsa igenom det material 

man fått fram genom, i vårt fall, en expertintervju. Efter att materialet är igenomläst ska 

det organiseras, för att materialet som uppkommit sedan ska genomgå kodning, kategori-

sering och abstraktion. (Elo & Kyngäs 2008 s. 109)  

Det första vi gjorde efter intervjun var att transkibera hela intervjun. Det innebar att vi 

renskrev hela intervjun som skedde muntligt till en skriftlig version. I transkiberingen har 

vi varit noggranna med att allt tal har skrivits ut ordagrant och vi har även tydligt markerat 
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vem som sa vad i intervjun och även om det blev någon paus så skrev vi ner det. Efter 

transkiberingen har vi noggrant läst igenom materialet och markerat de viktigaste punk-

terna som vi vill ta fasta på då vi analyserar materialet. Vi skapade sedan kategorier av 

intervjun och olika koder som hörde till kategorierna (Bilaga 3).  

De olika kategorierna som vi delade upp intervjun i var utevistelse på daghemmet, utom-

huspedagogik på daghemmet och handboken. Alla kategorier och svar vi fått har vi sedan 

utgått från för att göra handboken. 

6.1.1 Utevistelse på daghemmet 

Då det gäller utevistelsen på daghemmet är grupperna utomhus två gånger per dag, både 

på förmiddagen och eftermiddagen. Utevistelsernas längd är 1–2 timmar. Daghemmet har 

en egen gård där de vistas under dagarna. Det finns även andra möjligheter till utomhus-

vistelse och andra platser som används under utevistelse och inte bara den egna gården. 

En gång i veckan åker de till en annan park, då används stadens parker och en gång i 

veckan åker de till något annat friluftsområde. Då gruppen åker till skogen behövs lite 

mer planering än vanligt eftersom då behöver gruppen färdas med lokaltrafiken eftersom 

det inte finns en skog nära daghemmet. Vädret begränsar inte heller utevistelsen.  

 

“en blandning (vad de gör utomhus), mycke fri lek, spelar olika bollspel där vuxna är med i något hörn, 

hoppar hopprep, traditionella gårdslekar där vuxna är med och leker, så går vi en gång i veckan utanför 

daghemmet till någon annan park eller lekpark och med dom största har vi åkt en gång i månaden till 

Stenuddens friluftsområde” 

 

“ganska lätt (tillgång till uteplatser), egen gård indelad i två gårdar så det finns tillräckligt med plats på 

den, stadens parker finns nära så lätt tillgång till dem, trygga promenadplatser men vill vi till skogen så 

måste vi planera det noggrannare, då måste vi åka metro eller buss, det finns inte här nära” 

6.1.2 Utomhuspedagogik på daghemmet 

Då det gäller utomhuspedagogik på daghemmet var det ofta kopplat till lek utomhus. Ut-

omhus har barnen ofta möjlighet till fri lek men i olika lekar som till exempel boll-lekar 

är vuxna också med på ett hörn. Mycket traditionella gårdslekar ordnas också som till 

exempel tjärabyttan, spegel och hopprep. Det har även märkts att kunskap på vad man 

kan göra utomhus varierar och yngre och äldre har olik kunskap på utomhusaktiviteter.  
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“Ledda gårdslekar, traditionella, spegel, tjärapytts, vad är klockan, farbor varg, hoppa hopprep, spela fot-

boll, bandy, korgboll. Sen har vi skenor, rännor som man kan bygga olika banor med, man kan ha vatten 

att rinna från dem eller bollar, små bilar, vuxna deltar med att leka i sandlådan och så vidare.” 

6.1.3 Handboken 

Det som var önskvärt då det gäller handboken var att aktiviteterna i handboken skulle 

kunna göras i olika miljöer och på olika ställen som daghemmet har tillgång till. Olika 

aktiviteter skulle även kunna göras på olika årstider så att inte alla aktiviteter var för en 

specifik årstid. Aktiviteter för vintern (då det inte finns snö) var svårast att hitta på akti-

viteter på i daghemmet så det var också önskvärt att det skulle finnas aktiviteter som kan 

göras under vinterhalvåret.  

 

“Gärna (olika årstider), mest utmanande då det varken är vinter eller nåt annat, då marken är frusen men 

de finns ingen snö. Det går inte att till exempel gräva, den tiden på året behövs mest ledd aktivitet för då 

har barnen svårt att sysselsätta sig självmant” 

 

Aktiviteter vad man kan göra då man åker på en utflykt till skogen och även en förbere-

delselista skulle vara bra att ha med som en “kom-ihåg” lista. Vi hade före intervjun pla-

nerat att aktiviteterna skulle vara anpassade för barn från tre till fem år men under inter-

vjuns gång kom det önskemål att det även skulle finnas aktiviteter för de yngre barnen 

eftersom de också väldigt gärna är med och deltar i lekar och aktivt följer med vad de 

äldre barnen gör.  

 

“...gärna tips för de yngre barnen också, de kan göra mycke och dom är gärna med då de ser vad de äldre 

håller på med så kommer de också gärna med så gärna något för de yngre också... ” 

 

Under intervjun frågade vi även om en handbok skulle vara nyttig för verksamheten och 

om en handbok skulle komma i användning. Eftersom det på daghemmet arbetar personal 

i olik ålder, olik kunskap och olik erfarenhet av olika utomhusaktiviteter skulle en hand-

bok vara nyttig för att få inspiration. 

 

“det sku den säkert (en handbok vara nyttig), vi är många som jobbar här med olika lång erfarenhet och 

olika erfarenhet och de traditionella lekarna är såna som vi äldre har lekt på gården, de yngre har kanske 

inte den traditionen. Det har skett inne i Helsingfors nån skiftning där barnen inte leker på gårdarna nåmer 
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på fritiden på samma sätt mer som då på 70 och 80 talet, det finns en kunskapslucka, de yngre kan kanske 

inte de traditionella lekarna lika bra men å andra sidan har det kommit nya andra lekar som de äldre inte 

känner till så en tipsbok och en liten beskrivning hur man leker de här lekarna skulle vara bra” 

6.2 Analys och resultatredovisning av litteratursökning   

För att få svar på vår forskningsfråga vilka effekter skulle en ökad utomhusvistelse ha på 

barnen och personalen? har vi valt att vända oss till litteraturen. Som vi tidigare nämnt 

har utomhusvistelse en positiv fysisk, psykisk och social effekt och utomhusvistelsen har 

även en effekt på lärande. 

Att vara utomhus på olika ställen förbättrar ens grovmotorik. Att vara ute i skogen ger 

barnen en möjlighet att vara mer kreativa och hitta på olika lekar själva än om de är i en 

lekpark med färdiga lekmaterial som gungor och lekställningar. (Naturvårdsverket 2011 

s.82) Att vara utomhus har bra effekter på både barn och vuxna. De fysiska effekterna på 

barn och vuxna som är mer utomhus visar att de inte blir sjuka lika lätt eftersom utomhus 

sprids inte smittor och bakterier lika snabbt som inomhus. (Ohlsson 2015 s. 20) Ens kon-

dition ökar också när man är ute eftersom man befinner sig på områden som inte är platta 

och man är inte begränsad av väggar och små utrymmen. Barnen får röra sig fritt och 

springa hur de vill på det bestämda området utomhus. (Änggård 2014 s. 24–26) Hos 

vuxna har man konstaterat att blodtrycket sjunker hos personer som vistas mycket i natu-

ren. Det beror på att musklerna i benen blir aktiva och behöver mer energi när man pro-

menerar. Det händer genom att blodkärlen i benmusklerna vidgar ut sig för att kunna ta 

emot mer blod till benmusklerna. (Naturvårdsverket 2011 s.82) Man har även märkt att 

allergier och astma har blivit en större ökning i Finland sedan 1960-talet. Barn som har 

tillgång till olika naturställen där de får vara mycket i skog och på andra ställen utomhus 

har en mindre risk att drabbas av till exempel astma.  (Naturvårdsverket 2011 s.101) En 

ökad utomhustid har också kopplats till en ökning av fysisk aktivitet och genom det en 

lägre risk för kronisk sjukdom, diabetes och fetma. (Chavaly et. al 2020 s. 85) 

 

Inomhus är ofta också ljudnivån högre än utomhus eftersom allt ljud stannar inom fyra 

väggar medan utomhus är ett skrik inte lika högt som det är inomhus. Ljudnivån inomhus 

kan skapa stress för både pedagogerna och barnen. Att vistas i naturen hjälper människor 

att återhämta sig. Stresshormonerna blir färre när man vistas utomhus och man blir mer 
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lugn vilket gör att man kan lättare fokusera och uppmärksamma olika saker i naturen. 

(Naturvårdsverket 2011 s.102)  

 

Kortvariga effekter som vistelse i naturen har på mänskan är bland annat att det minskar 

stress och depressiva symtom. Det ökar även positiva känslor, förbättrar självkänslan och 

man upplever en bättre mental och fysisk hälsa. (Chavaly et. al 2020 s. 85) Chavaly et.al 

(2020 s. 85) beskriver vidare att en långvarig effekt med att vara ute i naturen är en för-

bättrad mental hälsa. 

Även barnens sociala samspel blir starkare genom att vara ute i naturen. Att leka utomhus 

är mera fritt vilket gör att barnen får springa runt mer och kunna leka olika saker fastän 

de är i samma lek. Ett exempel på det är att ett barn hoppar från sten till sten och leker att 

hen är en björn medan ett annat barn hoppar efter och leker att hen är en sjöjungfru. Kre-

ativiteten och fantasin hos barnen gör att man kan vara i samma lek utan att börja bråka. 

(Eriksson et.al 2007 s.40) Enligt Naturvårdsverket (2011 s.102) är naturen en bra plats att 

träffas för barn och vuxna. I områden där det är mindre trafik och det finns platser att 

träffas på som är i närområdet tar man och utvecklar sitt sociala nätverk. Vuxna får större 

socialt nätverk när de är utomhus och träffar andra vuxna. (Naturvårdsverket 2011 s.102)  

 

Att lära sig utomhus gör att barn får en bättre helhetssyn om naturen. Man kan läsa om 

en bok och vad det finns för olika blommor utomhus men man behöver vara utomhus för 

att sen kunna känna igen blommorna samt repetera vad man har lärt sig. I en studie gjord 

av Leggett och Newman (2017 s. 27–29) visar det sig att lekar och aktiviteter som äger 

rum utomhus är mera öppna, fria och mindre kontrollerade och de känns mer som lek 

än ett tillfälle att lära sig fastän målet skulle vara att lära sig. Barn som har exempelvis 

ADHD kan bli lugnare och mer fokuserade genom att vistas i naturen. Ju mer naturlik 

lekmiljö desto bättre. (Naturkraftverket 2011 s.91) Att man är utomhus med barn lär man 

sig själv väldigt mycket samtidigt. (Naturvårdsverket 2011 s.105) 
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7 HANDBOKEN 

I det här kapitlet presenteras handboken. Det kommer tas upp hur handboken är gjord, 

hur handboken är utformad och varför vi har med de aktiviteterna vi har med och hur vi 

kommit fram till just de.  

7.1  Hur handboken är utformad 

Handboken heter Ut? Absolut? : Utomhuspedagogik i stadsmiljö - en handbok. På pärm-

sidan finns det tecknat barn som gör olika aktiviteter utomhus i olika årstider. Genom 

pärmbilden vill vi att det ska komma fram att det kommer finnas aktiviteter för olika 

årstider. Vi börjar handboken med en kort introduktion till handboken och ett kapitel om 

utomhuspedagogik för att läsaren ska få en uppfattning om vad utomhuspedagogik är. 

Efter introduktionen tar vi upp en teoridel där det presenteras effekter med att vistas ut-

omhus samt Palmers trädmodell som är en del av den teoretiska referensramen i arbetet. 

Efter det tas det upp hur man kan förbereda en utevistelse samt en kom-ihåg listor på vad 

som kan vara bra att ha med på en utflykt. Efter detta börjar aktiviteterna. Vi har med 15 

aktiviteter för olika åldrar, som kan utföras på olika områden. Vi tar även upp sju olika 

lekar som kan göras utomhus eftersom leken är en viktig del av den småbarnspedagogiska 

verksamheten. I slutet på handboken finns det bilagor som stöd för aktiviteterna. Vid olika 

aktiviteter finns det även olika tips på hur man kan utveckla aktiviteten så att den till 

exempel går bättre att anpassa till en viss ålder eller en viss årstid. Efter varje aktivitet 

finns även en ruta där det står beskrivet till vilket lärområde i Grunderna för planen för 

småbarnspedagogik (2018) aktivitetern går att koppla och även till vilken del av Palmers 

trädmodell aktiviteten kan kopplas.  

7.2 Val av aktiviteter  

Här kommer det presenteras varför vi valt de aktiviteter och lekar vi valt. Då vi har valt 

aktiviteterna och lekarna har vi utgått från vår teoretiska referensram, grunderna för pla-

nen för småbarnspedagogik (2018) och vår expertintervju.  

Aktivitet 1: Hitta ett visst antal; I den här aktiviteten ska barnen hitta ett visst antal av 

ett visst naturföremål. I Grunderna för planen för småbarnspedagogik (2018) tas det upp 
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i lärområdet jag utforskar min omgivning att småbarnspedagogiken ska stödja utveckl-

ingen av barnens matematiska tänkande. Det matematiska tänkandet går att koppla till 

den här aktiviteten. Palmers trädmodell som var en del av vår teoretiska referensram går 

också att koppla till den här aktiviteten eftersom i Palmers trädmodell tas det upp att bar-

nen ska få lära sig i och av naturen på olika sätt. (Palmer 1998 s. 269–270) I den här 

aktiviteten får barnen plocka och räkna med naturens resurser vilket ger de en möjlighet 

till att lära sig i och av naturen.  

Aktivitet 2: Hitta färger; I den här uppgiften får barnen försöka hitta olika färger i natu-

ren. Den här uppgiften går också att koppla till den visuella delen i lärområdet mina 

många uttrycksformer (Utbildningsstyrelsen 2018) eftersom barnen får bekanta sig med 

olika färger. I den här aktiviteten får barnen lära sig om färger och också om olika färger 

i naturen vilket kan kopplas till Palmers trädmodell och området lärande i och av miljön 

eftersom naturen blir ett stöd för lärande. (Palmer 1998 s. 268-270)  

Aktivitet 3: Hösttavlor; I den här uppgiften får barnen plocka löv som de sedan får limma 

på papper och göra ett konstverk av dem. Den här aktiviteten kopplar vi till lärområdet 

mina många uttrycksformer som tas upp i Grunderna för planen för småbarnspedagogik 

(2018).  Inom det lärområdet ska barnen utveckla bland annat sin visuella uttrycksför-

måga på olika sätt. I den här aktiviteten finns även ett tips på att man kan prata om löven 

med barnen vilket gör att barnen lär sig om miljön vilket kan kopplas till Palmers träd-

modell. (Palmer 1998 s. 268) I den här uppgiften används också naturen som en resurs 

för lärandet vilket kopplas till Palmers trädmodell och området lärande i och av miljön. 

(Palmer 1998 s. 268-270)  

Aktivitet 4: Trafikbingo; I den här aktiviteten får barnen tillsammans med de vuxna gå 

och leta upp olika trafikmärken i näromgivningen och sedan lära sig deras betydelse, samt 

lära sig hur man rör sig i trafiken på ett säkert sätt. I Grunderna för planen för småbarns-

pedagogik (2018) har lärområdet jag växer, rör på mig och utvecklas som ett mål att 

trygga barnets säkerhet. Småbarnspedagogiken har som uppdrag att ge barnen färdigheter 

att iaktta och förstå sin omgivning. Barnen ska handledas att utforska och röra sig i natu-

ren och den byggda miljön. (Utbildningsstyrelsen 2018) Det får barnen möjlighet att göra 

med hjälp av den här uppgiften. Lärande i och av miljön, som Palmer tar upp i sin 
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trädmodell går också att koppla till den här aktiviteten eftersom lärandet sker i naturen. 

(Palmer 1998 s. 268-270)  

Aktivitet 5: Skogsbingo; Skogsbingot är som trafikbingot men det sker i skogen och må-

let är att hitta olika naturfenomen i skogen. Under den här aktiviteten finns det även tips 

på naturfrågor som man kan prata om med barnen under sin utevistelse. Här får barnen 

lära sig om och av och i miljön som är två av Palmers trädmodells delar. (Palmer 1998 s. 

268–270) Det finns även ett tips på hur man kan använda sina sinnen i skogen. Att an-

vända sinnena är en stor del av utomhuspedagogiken och har en stor betydelse för lärande. 

(Ohlsson 2015) De får lära sig om miljön med frågorna och i miljön eftersom lärandet 

sker i naturen. En av frågorna behandlar även vad man får och inte får göra i naturen 

vilket gör att barnen får en uppfattning om hur man ska bete sig i naturen. Det här kopplar 

vi till lärande för miljön eftersom då lär sig om vad man får och inte får göra och också 

konsekvenserna ett visst beteende kan ha på naturen. (Palmer 1998 s. 236)  

Aktivitet 6: Första bokstaven; handlar om att barnen ska få hitta objekt i naturen som 

börjar på ett visst adjektiv och Aktivitet 7: Adjektiv; går ut på att hitta föremål i naturen 

som passar in på ett speciellt adjektiv. Båda de här aktiviteterna kan kopplas till Palmers 

trädmodell om att lära sig av och i naturen eftersom barnen får lära sig i naturen och 

använda sig av naturens resurser i lärande. (Palmer 1998 s. 269-270) De här aktiviteterna 

kan även kopplas till Grunderna för planen om småbarnspedagogiks (2018) lärområde 

språkets rika värld eftersom de uppgifterna hjälper att utveckla barnets språkliga kun-

skaper och färdigheter. 

Aktivitet 8: Naturmatte; Den här aktiviteten har olika matematikuppgifter som barnen 

får lösa i naturen. Den här aktiviteten går också att koppla med Grunderna för planen för 

småbarnspedagogikens (2018) lärområde jag utforskar min omgivning där ett av målen 

är att stödja utvecklingen av barnens matematiska tänkande. Aktiviteten går också att 

koppla till Palmers trädmodell om lärande i naturen. (Palmer 1998 s. 269-270) 

Aktivitet 9: Skapa i snön; I den här aktiviteten får barnen måla med pulverfärg eller 

vattenfärg på snön. Den här aktiviteten kopplas också till lärområdet mina många ut-

trycksformer. (Utbildningsstyrelsen 2018) Det här är ett annat sätt för barnen att kunna 

uttrycka sig visuellt.    
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Aktivitet 10: Odling; Här får barnen odla något, till exempel en blomma eller en tomat-

planta. Den här uppgiften är med för att barnen ska få bekanta sig med hur naturen fun-

gerar/hur saker växer och gror. Det går att koppla till Palmers trädmodell om lärandet om 

miljön. (Palmer 1998 s. 268) 

Aktivitet 11: Experiment med vatten; I den här uppgiften får barnen experimentera och 

leka med vatten. Den här uppgiften är med på grund av att i expertintervjun kom det upp 

att barnen tycker om att leka med vatten på olika sätt och vara ute när det regnar. I akti-

viteten finns det även tips på frågor som man kan prata om då det gäller vatten. Då lär sig 

barnen om miljön vilket är en del av Palmers trädmodell. Lärandet sker även med hjälp 

av miljön vilket kan kopplas till Palmers trädmodell och lärandet i och av miljön. (Palmer 

1998 s. 268)    

Aktivitet 12: Konstverk av det man hittar; Den här aktiviteten går ut på att barnen får 

hitta olika föremål i naturen och sedan skapa ett konstverk på marken av dem. Det här är 

ett annat sätt för barnen att uttrycka sig visuellt och därför kan även det här kopplas till 

lärområdet mina många uttrycksformer i Grunderna för planen för småbarnspedagogik 

(2018). 

Aktivitet 13: Stationsaktiviteter; I den här aktiviteten finns det olika stationer som går att 

koppla till bland annat olika lärområden i grunderna för planen för småbarnspedagogik 

(2018). En station är att rita med gatukritor på asfalt vilket är ett till sätt att uttrycka sig 

visuellt och kan därför kopplas till lärområdet mina många uttrycksformer. (Utbildnings-

styrelsen 2018) En annan station är en gymnastikstation där barnen uppmuntras till fysisk 

aktivitet. Den här stationen kan kopplas till lärområdet jag växer, rör på mig och utvecklas 

där målet är att inspirera barnen till fysisk aktivitet. (Utbildningsstyrelsen 2018) Det finns 

även med en musikstation där barnen får sjunga och spela musik vilket kan kopplas till 

lärområdet mina många uttrycksformer. (Utbildningsstyrelsen 2018) Den näst-sista stat-

ionen är en dramastation där det kommer tas upp om känslor. Den här stationen går också 

att koppla till lärområden mina många uttrycksformer eftersom barnen får med hjälp av 

drama öva sig på att uttrycka sig kroppsligt och även använda sig av fantasin. (Utbild-

ningsstyrelsen 2018) Den sista stationen är en övning där barnen får samarbeta och också 

öva sitt minne i en uppgift som kallas vilken fattas? där det först visas åt barnen ett visst 

antal av objekt och sedan tas ett bort och barnen ska tillsammans gissa vilket som är borta.  
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Aktivitet 14: Is-lykta; I denna aktivitet får barnen skapa en is-lykta och själva bestämma 

hur den ska se ut med hjälp av bland annat färger, glitter och former. I Grunderna för 

planen för småbarnspedagogik (2018) tas det upp i lärområdet Mina många uttrycksfor-

mer att barnen ska få ta och utrycka sig själv på olika sätt som till exempel färg och form.  

Aktivitet 15: Färger och ord; I den här aktiviteten får barnen koppla ihop färger med ord 

i utomhusmiljö. Denna aktivitet kan man koppla till lärområdet språkens rika värld i 

grunderna för planen för småbarnspedagogik (2018) eftersom barnen får koppla ihop 

olika färger med ord men även öva på att förklara varför de har valt en viss färg.   

Lek 1, 2 & 3: Tjäratunnan, Sista paret ut & Gräset växer; I de här lekarna tar man och 

springer och rör på sig.  I Grunderna för planen för småbarnspedagogik (2018) tas det upp 

i lärområdet  Jag växer, rör på mig och utvecklas det är viktigt med fysisk aktivitet för 

barnet när det växer, utvecklas och lär sig saker. Genom att röra på sig lär man sig även 

bland annat få bättre balans och rörelseförmåga. 

Lek 4: Pomperipossa; Denna lek är en bra samarbetslek för barnen. Den här leken kom 

med på grund av att det är en lek som man ofta leker inomhus men vi ville visa att det 

också går att leka den utomhus. 

Lek 5: Sammarbetsövning med hularing; Med denna aktivitet får barnen öva att samar-

beta med varandra. I grunderna för planen för småbarnspedagogik (2018) tas det upp i 

lärområdet jag och vår gemenskap hur viktigt det är för barn att samarbeta samt lära känna 

andra barnen i gruppen.  

Lek 6: Spegel; Den här leken är en lek som de på daghemmet kommer i kontakt med i 

vardagen. Vi valde att ha med den här leken eftersom det är en lek som många känner 

igen och i leken får barnen också leka tillsammans. 

Lek 7: Hoppa hage; Med att hoppa hage övar man på olika saker. Grov motoriken övar 

barnet på när barnet hoppar i rutorna men barnet övar också räknetal och ordningsföljd. 

Man kan dra detta direkt till lärområdet jag växer, rör på mig och utvecklas från grun-

derna för planen för småbarnspedagogik (2018).  

Ett mål med utomhuspedagogik är att flytta delar av verksamheten ut och leken är en stor 

del av verksamheten. Man kan även använda utomhuspedagogiken som en metod för att 

uppfylla läroplanens mål. (Ohlsson 2015 s.11) Leken är en stor del av verksamheten och 
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för Grunderna för planen för småbarnspedagogik (2018), därför finns det även med olika 

gårdslekar som kan utföras under utomhusvistelsen.  

Alla aktiviteter går även att koppla till lärområdet jag utforskar min omgivning och till 

delen om miljöfostran. Syftet med miljöfostran är att stärka barnets förhållande till natu-

ren. (Utbildningsstyrelsen 2018) Det är även målet med utomhuspedagogik och med vår 

handbok. Alla lärområden är en del av Grunderna för planen för småbarnspedagogik 

(2018) vilket är ett styrdokument inom småbarnspedagogiken. Aktiviteterna är även an-

passade så att de ska hinna utföra dem under deras utomhusvistelsetid. Aktiviteterna kan 

även göras på olika utomhusområden och under olika årstider vilket var önskvärt refererat 

till intervjun. Under intervjuns gång kom det även upp att det gärna skulle få finnas med 

på tips vad man kan göra i skogen och det har vi också tagit med och fokuserat på. Av 

våra aktiviteter går de allra flesta att anpassa för en skogsvistelse. I intervjun kom det 

även upp att det skulle finnas aktiviteter för alla åldrar och det är något som vi har satsat 

på. Vid vissa av aktiviteterna finns det även tips på hur man kan ändra en uppgift så att 

den lättare går att anpassa för olika åldrar.  

Genom att vistas i naturen regelbundet ökar barnen även ett tankesätt om att förstå hur 

man ska röra sig i naturen och vilka konsekvenser olika handlingar har. Genom att vistas 

i naturen lär sig även barnen olika saker man kan göra i naturen och de lär sig även att 

uppskatta naturen på ett nytt sätt. (Palmer 1998 s. 236 & s. 267-268) Allt det här är något 

som Palmer (1998) tar upp i Palmers trädmodell i området lärande för miljön. Ett av målet 

med handboken är att öka utomhusvistelsen på daghemmet och genom en ökad utomhus-

vistelse kan även lärande för miljön öka.  

7.2.1 Bronfenbrenners koppling till handboken 

Bronfenbrenners utvecklingsekologiska modell beskriver hur barn samspelar i olika mil-

jöer, hur miljöerna relaterar till varandra och hur de kan påverka barnet. (Björklid 2005 

s. 30) Då det gäller handboken finns det inte specifikt några aktiviteter som kopplas till 

modellen men handboken som helhet kan kopplas till Bronfenbrenners utvecklingseko-

logiska modell. Modellen innehåller fyra olika system vilka vi kopplar till handboken.  

Det första systemet är mikrosystemet vilket är individens närmiljö som till exempel dag-

hemmet och familjen. Det är viktigt att man i ett tidigt skede gör barnet bekant med 
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närmiljön och naturen och genom till exempel lekar och olika aktiviteter sker det här 

nästan automatiskt och spontant. (Björklid 2005 s. 30) Handboken uppmuntrar till lek och 

aktiviteter utomhus vilket kopplas till mikrosystemet, det vill säga i det här fallet; dag-

hemmet.  

Det andra systemet är mesosystemet. Mesosystemet innebär relationer mellan olika 

närmiljöer (mikrosystem) som kan vara till exempel relationen mellan daghemmet och 

hemmet. (Björklid 2005 s. 31) Genom att vistas utomhus i olika miljöer under dagen kan 

uppmuntra barnen och familjer att även utanför daghemmet också röra sig utomhus. Även 

genom kommunikation mellan daghemmet och hemmet kan inspirera en ökad utomhus-

vistelse utanför daghemmet för barnet.  

Det tredje systemet är exosystemet. Exosystemet innehåller delar av mikrosystemet, till 

exempel familjen och daghemmet som indirekt påverkar den verklighet som barn möter. 

(Björklid 2005 s. 31) Det kan till exempel handla om föräldrarnas arbetstider. (Härkönen 

2001) Om föräldrarna arbetar mycket kanske det inte finns tid till så mycket utomhusvis-

telse utanför daghemmet och det gör daghemmets utomhusvistelse viktigare. Björklund 

(2016 s. 38) beskriver att för många barn är utomhusvistelsen på daghemmet den enda 

utomhusvistelsen som de kommer i kontakt med under hela dagen vilket gör att utomhus-

vistelsens betydelse stärks på daghemmet. Genom handboken hoppas vi att daghemmet 

ska bli inspirerad till att öka utomhusvistelserna.  

Det sista systemet är makrosystemet. Makrosystemet omfattar förhållanden som ger 

möjligheter eller sätter ramar för verksamheter. De kan till exempel vara olika lagar eller 

läroplaner. (Björklid 2005 s. 31) Grunderna för planen för småbarnspedagogiken är ett 

styrdokument som lägger upp ramarna för verksamheten. Med vår handbok har vi kopplat 

aktiviteter till de olika lärområden i Grunderna för planen för småbarnspedagogik (2018) 

så att den syns i vårt arbete. 

8 DISKUSSION 

I det här kapitlet kommer vi diskutera metoden, resultatet och trovärdigheten av vårt ex-

amensarbete. Även en övrig diskussion kommer finnas med. I diskussionen diskuteras 

vald design, tillvägagångssätt vid urval, datainsamling och dataanalys med hjälp av be-

greppen trovärdighet, pålitlighet och överförbarhet. (Henricson 2012 s. 471) 
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8.1 Metoddiskussion 

Till vår produktutveckling har vi utgått från Salonens konstruktivistiska modell. Salonens 

konstruktivistiska modell innehåller sju faser startfasen, planeringsfasen, inledningsfa-

sen, bearbetningsfasen, kontrollfasen, avslutningsfasen och färdig produkt. (Salonen 

2013 s. 17-19) Vi valde att använda oss av Salonens konstruktivistiska modell eftersom 

den klart och tydligt visade hur man kan gå tillväga för att skapa en produkt. Att använda 

Salonens konstruktivistiska modell fungerade för oss och den hjälpte oss att hållas i en 

linje och veta vilket steg i processen som kommer till nästa. Den gav oss en tydlig idé om 

hur vi ska gå till väga och vad som är viktigt i de olika faserna.  

Vi bestämde oss i ett tidigt skede att vi ville göra ett verksamhetsinriktat arbete. Vi ville 

göra ett verksamhetsinriktat arbete eftersom de har en produkt som slutprodukt och vi 

ansåg att det skulle vara till större nytta för beställarna också eftersom de då får ta del av 

vårt arbete på ett annat sätt än om vi skulle ha gjort ett annat slags arbete. Efter att vi 

funderat på olika alternativ på verksamhetsinriktade arbeten bestämde vi oss för att göra 

en handbok med utomhuspedagogiska aktiviteter åt daghemmet Brita Maria Renlund. Det 

blev också målet med arbetet. Ett annat mål med arbetet var att ta reda på hurudana ef-

fekter en ökad utomhusvistelse skulle ha på barnen och på personalen på daghemmet 

eftersom med handboken vill vi att daghemmet ska kunna flytta delar av verksamheten ut 

så att de har mer utomhusverksamhet.  

Då vi samlade in information använde vi oss av litteratur och artiklar samt en intervju. 

Då vi sökte litteratur om ämnet hittade vi många relevanta källor men då det gällde ve-

tenskapliga artiklar hade vi det svårare. Vi hade svårt att hitta vilka sökord vi skulle an-

vända och svårt att hitta artiklar som var relevanta just för oss. Vi hade hoppats på att 

hitta flera vetenskapliga artiklar att ha med i arbetet.  

Då det gäller intervjun gick vi igenom olika alternativ på intervjuer för att komma på 

vilken vi skulle använda oss av. Vi bestämde oss för att göra en expertintervju där vi 

intervjuade en expert på daghemmet som kunde svara på våra frågor. Vi gjorde upp en 

intervjuguide med olika teman och frågor och så kontaktade vi daghemmet med inform-

ation om intervjutillfället. Vi märkte under intervjutillfället att vi skulle ha kunnat ha med 

fler frågor eller mer varierande frågor då fler av frågorna gick in i varandra. Expertinter-

vjun gjorde så att vi fick ett tydligt svar på frågan eftersom vi pratade med en som var 
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expert på daghemmet och vet hur verksamheten är uppbyggd. Vi ansåg efter intervjutill-

fället då vi började planera handboken och aktiviteterna som skulle vara i den att det 

skulle ha hjälp oss om vi också hade pratat med andra i personalen. Om vi hade intervjuat 

flera i personalen till exempel från olika grupper hade vi fått en större inblick i hur de 

olika grupperna använder utomhusvistelsen och hurudana tillgångar de olika grupperna 

har.  

Vi transkiberade intervjun efteråt och analyserade intervjun. Genom att göra det kunde vi 

dela upp intervjun i olika kategorier och sedan analysera det som sagts och genom det 

fick vi en bild av hurudana önskemål det fanns för handboken på daghemmet. Genom det 

fick vi också veta hur daghemmets utomhusvistelser ser ut och hurudana möjligheter de 

har till utevistelse på olika platser.  

Den färdiga produkten blev en handbok med utomhuspedagogiska aktiviteter samt lekar. 

Aktiviteterna kopplades till expertintervjun, den teoretiska referensramen och även lär-

områden i Grunderna för planen för småbarnspedagogik (2018).  Genom handboken ville 

vi kunna ge mer tips på hur man kan göra utomhusvistelsen mer mångsidig och samtidigt 

öka på utomhusvistelserna genom att flytta delar av verksamheten ut.   

I arbetet ville vi också hitta vilken effekt en ökad utomhusvistelse skulle ha på barnen och 

personalen. För att få svar på det vände vi oss till litteraturen. Även här hade vi svårt att 

hitta vetenskapliga artiklar och det är något som vi anser att skulle ha behövts mera av. 

8.2 Trovärdighet, pålitlighet och överförbarhet 

Trovärdighet innebär att författarna ska övertyga läsaren om att den skapade kunskapen 

är rimlig och att resultatet är giltigt och trovärdigt. Med pålitlighet menas att författarna 

har en förståelse för temat. Till pålitligheten hör även hur datainsamlingen och analysen 

av den är gjord. För att göra arbetet pålitligt är det också viktigt att redogöra vem som 

intervjuat och vem som har transkiberat intervjun. Överförbarhet innebär hur väl resulta-

tet går att överföra till andra grupper. (Henricson 2012 s. 487–488)  

 

För att styrka trovärdigheten i vårt arbete har vi använt oss av trovärdig och relevant lit-

teratur och vetenskapliga artiklar. Vi har noga valt artiklar och litteratur och försökt hitta 

så nya artiklar/litteratur som möjligt. Genom att ha läst artiklar och litteratur och noga 
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valt vilka vi tar med i examensarbetet har vi även fått en stor förståelse för temat vilket 

ökar pålitligheten på arbetet. För att styrka pålitligheten i arbetet har vi också använt oss 

av en expertintervju för att vi ska få fram vilka specifika behov och önskemål det finns 

på daghemmet så att handboken kommer till nytta. Efter intervjun transkiberades inter-

vjuns innehåll av oss. Handboken kommer finnas tillgänglig också för andra enheter och 

daghem vilket gör att den går att överföra.  

8.3 Resultatdiskussion 

Resultatdiskussionen är en av de mest utmanande delarna i examensarbetet. Det är viktigt 

att allt som tas upp i resultatdiskussionen också tas upp i resultatet. Ingen nya fakta får 

framkomma i resultatdiskussionen. (Henricson 2012 s. 475–476)  

 

Syftet med vårt arbete var att skapa en handbok till daghemmet Brita Maria Renlund. 

Genom en handbok ville vi stöda daghemmet med pedagogiska aktiviteter som kan utfö-

ras på olika naturområden för att kunna flytta delar av verksamheten ut, vilket är målet 

med utomhuspedagogik. Vi ville också hitta information om hur en ökad utomhusvistelse 

kan påverka barnen och personalen på daghemmet. De frågeställningarna som vi behand-

lat är vilken effekt skulle en ökad utomhusvistelse ha på barnen och personalen? och vilka 

pedagogiska aktiviteter ska handboken innehålla för att uppfylla de behov daghemmet 

har? Genom att använda de metoder som vi använt anser vi att vi fått ett resultat som 

stöder frågeställningarna.  

 

Resultatet i vårt examensarbete blev en handbok med utomhuspedagogiska aktiviteter. 

Aktiviteterna i handboken stöder vår teoretiska referensram samt information vi fått under 

expertintervjun. Vi har även kopplat lekarna till lärområden i Grunderna för planen för 

småbarnspedagogik (2018) eftersom det är ett av de styrdokument som styr verksam-

heten.  

 

Det som togs upp i expertintervjun som hade betydelse för hur vår handbok skulle se ut 

och vara uppbyggd var hur uteverksamheten ser ut på daghemmet och hurudana möjlig-

heter de har att vistas i olika miljöer. Vi fick veta att daghemsgrupperna är utomhus cirka 

två till fyra timmar per dag och att aktiviteterna skulle passa in i den tidsramen. 
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Daghemmet har en egen gård där det går att utföra aktiviteter, daghemmet har även till-

gång till andra parker och också med planering möjlighet att åka till skogen. Aktiviteterna 

skulle vara anpassade för olika åldrar, olika årstider och olika platser. Efter intervjun 

visste vi vad som var önskvärt för handboken från daghemmets sida och genom det kunde 

vi skapa en handbok med meningsfulla aktiviteter. Vår handbok innehåller 15 aktiviteter 

och sju lekar. Vi bestämde oss för den mängden eftersom vi ville att daghemmet ska ha 

olika aktiviteter som de kan välja mellan då de utför utomhuspedagogiska aktiviteter. Vi 

valde även att ha den mängden aktiviteter eftersom vi har tänkt att handboken är en intro-

duktion till utomhuspedagogik och hur olika utomhusmiljöer kan användas för att gynna 

lärande.    

Vår teoretiska referensrensram innehåller två teorier. Den första är Palmers trädmodell 

och den andra är Bronfenbrenners utvecklingsekologiska modell. Palmers trädmodell 

handlar om att skapa ett lärande om miljön, för miljön och i och av miljön. (Palmer 1998 

s. 233) I våra aktiviteter finns det aktiviteter som går att koppla till områden lärande om 

miljön och lärande i och av miljön medan hela handboken är ett mål för lärande om mil-

jön. Aktiviteter som kopplades till lärande om miljön kopplar vi till de aktiviteter där 

barnen kan lära sig något om naturen. Det vill säga till exempel genom diskussioner som 

är kopplade till djur och natur. Lärande i och av miljön kopplar vi till de aktiviteter där 

naturen används som en resurs för lärande. Det kan till exempel vara genom att använda 

naturens föremål eller att lära sig hur saker fungerar i naturen. Den sista delen i Palmers 

trädmodell Lärandet för miljön är något som vi kopplar handboken som helhet till. Genom 

att spendera tid i naturen lär sig barnen hur man ska röra sig i naturen, bete sig i naturen, 

leka i naturen och de lär sig också att uppskatta naturen på ett nytt sätt. (Palmer 1998 s. 

236 & s. 267-268)  

Bronfenbrenners utvecklingsekologiska modell kopplar vi också till handboken som hel-

het. Bronfenbrenners utvecklingsekologiska modell beskriver hur barn samspelar i olika 

miljöer, hur miljöerna relaterar till varandra och hur de kan påverka barnet. (Björklid 

2005 s. 30) De här miljöerna är indelade i olika ”system” vilka är; mikrosystemet (närmil-

jön till exempel daghemmet), mesosystemet (samarbetet mellan till exempel daghemmet 

och hemmet), exosystemet (närmiljön som indirekt påverkar barnet, till exempel föräld-

rarnas arbetstider), och makrosystemet (övergripande förhållanden som sätter en ram för 
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verksamheten, till exempel Grunderna för planen för småbarnspedagogik). (Björklid 

2005 s. 30-31)  

Med hjälp av vår handbok kan man lätt ta in naturen i vardagen för att flytta delar av 

verksamheten ut. Genom samarbete mellan daghemmet och hemmet kan även familjerna 

uppmuntras till att spendera tid i naturen utanför daghemmet och genom kommunikation 

få tips på vad man kan göra utomhus. Om föräldrarnas arbetstider är långa och det inte 

finns tid för utomhusvistelse utanför daghemmet är det speciellt viktigt att daghemmet 

ordnar utomhusaktiviteter där handboken kan vara ett hjälpmedel. Vår handbok är även 

kopplad till de olika lärområden i Grunderna för planen för småbarnspedagogik eftersom 

det styrdokumentet styr verksamheten.    

Genom utomhuspedagogiska perspektiv kan man göra utevistelsen till en metod för att 

till exempel uppfylla läroplanens mål och också för att stimulera barnens utveckling och 

lärande. (Ohlsson 2015 s. 11) Därför valde vi också att aktiviteterna också skulle kunna 

kopplas till Grunderna för planen för småbarnspedagogik (2018). Vi kopplar aktiviteterna 

till lärområden vilka är; språkens rika värld, mina många uttrycksformer, jag och vår 

gemenskap, jag utforskar min omgivning och jag växer, rör på mig och utvecklas.  

Aktiviteter som kopplas till lärområdet språkets rika värld handlar om språket och att 

leka med språket och öva sig på språket. Mina många uttrycksformer handlar i vår hand-

bok om att uttrycka sig själv på olika sätt. Både genom konst på olika sätt och färger, men 

också genom musik och drama. Jag och vår gemenskap handlar om samarbetsövningar 

och att göra saker tillsammans genom lek men också genom aktiviteterna. Då det gäller 

jag utforskar min omgivning handlar det i vår handbok om att utforska omgivningen och 

närmiljön genom de aktiviteter som ger möjlighet till det. I lärområdet finns även en punkt 

om miljöfostran dit alla våra aktiviteter och lekar går att koppla. Det sista lärområdet; jag 

växer, rör på mig och utvecklas har vi kopplat ihop med aktiviteter där man är fysiskt 

aktiv och också aktiviteter som handlar om säkerhet och att öka säkerheten. Leken är 

också en stor del av verksamheten och därför finns det också med lekar i handboken. 

Vi själva är nöjda med hur de olika lärområden syns i handboken. Många av aktiviteterna 

går även att utföra som till exempel par- eller gruppaktiviteter vilket då kan kopplas till 

lärområdet jag och vår gemenskap.  
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Vår handbok stöder även resultat av litteraturen då det gäller vår första fråga vilken effekt 

skulle en ökad utomhusvistelse ha på barnen och personalen? Effekten med en ökad ut-

omhusvistelse kan vara fysisk, psykisk och social och utevistelsen kan även gynna lä-

rande. I vår handbok finns aktiviteter och lekar som gynnar den fysiska hälsan. Vi har 

även med samarbetsövningar och andra aktiviteter där barnen kan göra aktiviteterna till-

sammans. Aktiviteterna i handboken är även pedagogiska där målet är att barnen ska lära 

sig något vilket betyder att handboken gynnar också barnens lärande. Eftersom alla akti-

viteter sker i naturen och utomhus kommer det också påverka den psykiska hälsan på ett 

positivt sätt.  

8.4 Övrig diskussion 

Genom att använda oss av en expertintervju tycker vi att vi fick ett tydligt svar på vår 

andra forskningsfråga; Vilka pedagogiska aktiviteter ska handboken innehålla för att upp-

fylla de behov daghemmet har? Vi hade planerat intervjufrågorna i förväg och kategori-

serat dem i olika kategorier så att det skulle bli en tydlighet i intervjun. Vi märkte ändå 

under intervjun att vissa av frågorna gick in i varandra medan den intervjuade berättade 

om verksamheten och svarade på frågorna. Under intervjuns gång fick vi ändå en bra bild 

på hur daghemmets vardag ser ut. Vi fick genom intervjun reda på utomhusvistelserna, 

vad som görs utomhus på daghemmet och också vilka önskemål det fanns för handboken.  

 

För att få svar på andra frågan vilken effekt skulle mer utomhusvistelse ha på barnen och 

personalen? hade vi aningen svårt att hitta vetenskapliga artiklar som var relevanta. Ut-

omhuspedagogik är ett relativt nytt begrepp/ny forskning och därför var det utmanande 

att hitta vetenskapliga artiklar om ämnet. Vi hade ändå turen med att vi hittade relativt 

många böcker som handlade om utomhuspedagogik som var relevanta för både frågan 

men också för hela examensarbetet.  

 

Då vi skulle välja aktiviteterna till handboken var det ganska svårt i början. Vi var osäkra 

på hur många aktiviteter som skulle vara med, vilka aktiviteter vi skulle ha med och också 

hur hela handboken skulle vara uppbyggd. Då vi märkte att vi inte kom framåt tog vi fram 

transkiberingen av intervjun och började där. Vi kollade vilka aktiviteter de utför på dag-

hemmet, vilka resurser har de och vilka önskemål de har. Efter det började vi utforma 
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handboken. Vi båda är nöjda med de aktiviteter vi kom fram med. Vi tycker att vi har en 

bra variation på aktiviteterna; anpassade för olika årstider, olika åldrar och olika platser. 

Vi tog även med vissa av de aktiviteter som redan var representerade i daghemmets var-

dag. Då det gäller uppbyggnaden av handboken blev vi också nöjda med den. Vi ville 

beskriva aktiviteterna så tydligt som möjligt och vi tog även med tips på olika variationer 

av en specifik aktivitet för att den aktiviteten ska kunna anpassas för olika till exempel 

årstider eller åldrar. Vi blev nöjda med handboken eftersom vi fick in vår teoretiska refe-

rensram, läroområden från Grunderna för planen för småbarnspedagogik (2018) samt 

även önskemål från daghemmet.  

 

Ett förbättringsförslag för arbetet skulle ha varit att vi före examensarbetet var klart skulle 

ha testat några av aktiviteterna och sett hur de fungerar i gruppen eller fått veta vad per-

sonalen tycker om handboken. Om vi skulle ha gjort det här så skulle vi också ha fått veta 

hur bra aktiviteterna är anpassade för daghemmet och om det finns aktiviteter som inte 

har ett behov av att vara med utan som skulle ha kunnat utelämnas.  

 

Examensarbetsprocessen har varit krävande och lärorik. Genom arbetet har vi båda fått 

en tydlig bild av vad utomhuspedagogik innebär. Före examensarbetet hade vi ingen kun-

skap inom ämnet och begreppet var nytt för oss båda. Vi båda tror att den kunskap som 

vi fått genom vårt arbete kommer att vara till nytta för oss i framtiden och på våra framtida 

arbetsplatser. Vi hoppas att vi genom den kunskap vi fått genom examensarbetsprocessen 

kan komma fram med nya metoder inom våra framtida arbetsplatser och att vi även har 

möjlighet att använda oss av aktiviteterna i handboken för framtida ändamål.  
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BILAGOR  

BILAGA 1  

INTERVJUGUIDE 

Inledande frågor: 

- Vad har du för utbildning? 

- Hur länge har du jobbat här? 

- Vad är din roll på daghemmet? 

- Har du i dina studier, i ditt arbete eller vid något annat tillfälle stött på begreppet 

utomhuspedagogik?  

o Var har du stött på begreppet? 

Frågor om daghemmet: 

- Hur länge vistas ni ute dagligen? 

- Hur spenderar ni er tid utomhus? 

o Har ni ledd verksamhet eller satsar ni på fri lek? 

- Var spenderar ni er tid utomhus? 

o Hur ofta besöker ni andra naturplatser än er daghemsgård?  

o Hur lätt tillgång har ni till andra uteplatser? 

o Använder ni lokaltrafiken för att ta er till olika platser? 

- Begränsar vädret er utevistelse? Går ni ut fastän det till exempel regnar?  

Frågor om utomhuspedagogik:  

- Har ni någon utomhuspedagogisk verksamhet på ert daghem?  

o Vilka utomhuspedagogiska aktiviteter har ni i så fall? 

o Om inte, vad finns det för hinder? 

- Hur bekväm är personalen med att hålla aktiviteter utomhus? 

Frågor om handboken:  

- Tror du att en handbok skulle hjälpa er att hålla utomhuspedagogisk verksamhet? 

o På vilket sätt? 



 

 

- Vad vill ni få ut av handboken? 

- Har ni önskemål på platser var utomhuspedagogiska aktiviteter som kommer tas 

upp i handboken kan ske? (t.ex. På daghemsgården, i skogen eller parken) 

- Vill ni att det i handboken ska tas upp hur man på ett bra sätt förbereder sig på en 

utedag/utevistelse? 

 

BILAGA 2 

EPOSTMEDDELANDE TILL EXPERTEN 

 

Ämne: Intervju om utomhuspedagogik 

Deltagande i intervju om utomhuspedagogik inom småbarnspedagogiken 

Vi är två studeranden från Yrkeshögskolan Arcada som studerar till socionomer. Vi skri-

ver ett examensarbete om utomhuspedagogik i stadsmiljö. Syftet med examensarbetet är 

att skapa en handbok med utomhuspedagogiska aktiviteter. Vi vill stödja verksamheten 

till mer utomhuspedagogisk verksamhet.  

Intervjun kommer att behandla fyra olika teman. Först lite om dig själv och vad du gör 

inom verksamheten. Efter det om er verksamhet och hur den fungerar. Tredje temat be-

handlar utomhuspedagogik på er verksamhet och till sist om handboken som kommer 

skapas.  

Nu när det är undantagstillstånd i Finland har vi tänkt att intervjun kommer att ske via 

skype/zoom/teams. Vi har ingen skillnad vilken kanal.  

Förslag på datum att ha intervjun är i vecka 16, 13-17 april, vilken dag och tid i den 

veckan som passar dig.  

Marjut Nummi                                                                     Lisa Bengsén 

Epost: xxx                                     xxx 

Telefon: xxx                                                              xxx 

mailto:marjut.nummi@arcada.fi


 

 

BILAGA 3 

ANALYS AV INTERVJUN 

 

 

 

 


